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Porady ZF Services 

Wymiana oleju w przekładniach 
automatycznych

W Niemczech w 2013 roku aż 24% po-
jazdów wyposażonych było w skrzynie 
automatyczne. W Polsce współczynnik 
ten szacuje się obecnie na około 13%, 
co stwarza warsztatom możliwość wpro-
wadzenia dodatkowej usługi serwisowej, 
zwiększającej rentowność działalności.

Ogólne zasady serwisowania
Automatyczne skrzynie ZF swą trwałość 
zawdzięczają wysokowartościowym ole-
jom LifeguardFluid, którymi napełnia 
się je podczas produkcji. Eksperci kon-

cernu zalecają okresową wymianę oleju 
po osiągnieciu przez samochód prze-
biegu 80-120 tysięcy kilometrów lub 
co osiem lat. Duże obciążenie skrzyni 
biegów związane np. z jej intensywnym 
użytkowaniem sportowym, miejskim lub 
autostradowym, a także z częstym holo-
waniem przyczep, mogą powodować ko-
nieczność odpowiedniego skrócenia tych 
serwisowych cykli. 

Właściwie przeprowadzona wymiana 
oleju zmniejsza ryzyko zużycia i awa-
rii automatycznej skrzyni, jednocześnie 

zwiększając komfort jazdy. Zmniejsza się 
też zużycie paliwa oraz emisja CO2. Pro-
fesjonalny sposób wymiany oleju z pew-
ności umacnia też pozycję warsztatu 
w oczach jego klientów.

Dlatego firma ZF jako renomowany 
dostawca automatycznych skrzyń bie-
gów udostępnia pod marką ZF Parts 
kompletne zestawy serwisowe służą-
ce do wymiany oleju we wszystkich 
produkowanych przez nią modelach  
pięcio- i sześcio biegowych przekładni 
do samochodów osobowych. Opracowa-
ła również szczegółowe wskazówki, po-
zwalające na szybką i sprawną wymianę 
oleju. Są one dołączane do każdego ze-
stawu i dostępne na stronach interneto-
wych ZF.

Zestaw ZF Parts zawiera oprócz sied-
miu litrów oleju LifeguardFluid magnesy, 
filtr, miskę olejową, uszczelki, śruby mo-
cujące i śruby pokrywy. Stanowi dzięki 
temu duże ułatwienie dla mechaników, 
gdyż pozwala im zaoszczędzić czas po-
trzebny na kompletowanie osobnych 
elementów. Zestawy ZF Parts znajdują 
zastosowanie nie tylko podczas wymiany 
oleju i filtra, lecz także przy innych pra-
cach konserwacyjnych i naprawczych, 
podczas których w automatycznej skrzyni 
musi zostać wymieniony olej.

Najczęstsze problemy, występujące 
w pracy automatycznych skrzyń biegów, 
związane są ze zbyt niskim poziomem 
oleju. Dlatego jego sprawdzenie jest naj-
ważniejszą czynnością serwisową, od 
której powinno się zaczynać przegląd. 
Na tej podstawie podejmuje się decyzję 
o wymianie lub ewentualnym uzupeł-
nieniu oleju. Utrata rzędu 1,5 litra może 
powodować spowolnienie przełączania 
biegów, szczególnie przy dużych pręd-
kościach obrotowych silnika, a także 
niewystarczające przenoszenie mocy na 
koła, co staje się przyczyną dalszych nie-
domagań, z poważnym uszkodzeniem 
przekładni włącznie. 

Przy sprawdzaniu poziomu należy 
dokonać organoleptycznych oględzin ole-
ju. O jego nadmiernym stopniu zużycia 
świadczy kolor czarny i charakterystycz-
ny zapach spalenizny. Objawy te wska-
zują też na przeciążenie wewnętrznych 
elementów skrzyni. W takich wypadkach 
sama wymiana oleju nie wystarcza do 
przywrócenia sprawności przekładni. Ko-
nieczna może okazać się wymiana takich 
elementów, jak: okładziny cierne sprzę-
gieł i hamulców, konwerter oraz moduł 
mechatroniczny. 

Sprawdzanie poziomu oleju 
w skrzyniach serii 6 HP
Ilość zastosowanego oleju przekładniowe-
go musi dokładnie odpowiadać przewi-
dzianemu poziomowi. Zbyt mała skutkuje 
szybkim uszkodzeniem skrzyni, a zbyt 
duża powoduje jej przegrzewanie się, 
wypływ oleju przez przelew, a nawet jego 
zapłon w kontakcie z gorącymi częściami 
pojazdu, np. z układem wydechowym.

Podczas kontroli poziomu temperatu-
ra oleju musi wynosić 30-35°C, a do jej 
zweryfikowania należy użyć diagnoskopu 

Grzegorz Fedorowicz
Ekspert Przedstawicielstwa Zf Friedrichshafen AG w Polsce

Współczesne samochody osobowe coraz częściej wyposaża-
ne są przez producentów w automatyczne skrzynie biegów. 
Właściwe i regularne ich serwisowanie zapewnia im nieza-
wodność eksploatacji

z funkcją monitorowania temperatury. 
Uwaga: zachowanie podanej temperatu-
ry jest konieczne, gdyż olej ma silne wła-
ściwości termokurczliwe i już przy 45-
50°C jego ubytek może wynieść nawet 
1,5 litra. Obsługiwany pojazd powinien 
być wypoziomowany i mieć silnik pra-
cujący na biegu jałowym oraz włączony 
układ klimatyzacji.

Po naciśnięciu pedału hamulca, za-
ciąga się hamulec ręczny i zaczyna 
przełączać dźwignię zmiany biegów na 
pozycję D oraz R, zatrzymując się na 
krótko w każdej z tych pozycji. Na koniec 
przełącza się ją na pozycję parkingową P 
i  odkręca się korek otworu wlewowego, 

monitorując cały czas temperaturę. Jeżeli 
przy temperaturze 35°C przez otwór wy-
cieknie niewielka ilość oleju, to jego po-
ziom jest prawidłowy. Przy braku wycieku 
należy uzupełnić olej, aż do uzyskania 
przelewu przez ten otwór. Na koniec za-
kręca się otwór wlewowy.

Wymiana oleju  
Przy tej operacji należy postępować ściśle 
według wytycznych producenta pojazdu, 
aby zapobiec uszkodzeniu skrzyni bie-
gów. Jeśli do utraty oleju z niej doszło 
podczas jazdy, absolutnie nie należy ho-
lować uszkodzonego pojazdu. Trzeba go 
do warsztatu przewieźć na lawecie.

Konieczny w takich wypadkach de-
montaż miski olejowej wymaga dużej 
staranności. Wszystkie jej śruby mocu-
jące powinny być luzowane w określo-
nej kolejności „na krzyż”, aby zapobiec 
odkształceniom. Również podczas przy-

Zestaw do wymiany oleju w auto
matycznej skrzyni biegów ZF w samo
chodzie osobowym

Grawitacyjne opróżnienie 
miski olejowej skrzyni auto
matycznej

Kolejność  
odkręcania  

i dokręcania  
śrub miski  

olejowej  
z tworzywa 
sztucznego

kręcania miski olejowej z nową uszczelką 
należy dokręcać te śruby na krzyż klu-
czem dynamometrycznym z zastosowa-
niem właściwego momentu.

Usuwanie resztek zużytego oleju za pomocą 
sprężonego powietrza

Przekrój automatycznej  
skrzyni biegów serii ZF 6 HP


